GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2025

Ementa:  Concede  o  título  de
cidadão  Caruaruense  ao  Sr.
advogado  Antônio  Rafael  Vicente
da Silva e dá outras providências.

Art. 1º –  Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense ao Sr. advogado Antônio Rafael
Vicente  da  Silva,  em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços  prestados  ao  município  de
Caruaru, especialmente nas áreas da advocacia, educação, mediação de conflitos e ações sociais
em prol da população carente.

Art. 2º – À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor
da  propositura,  marcar  a  data,  horário  e  local  para  entrega  da  honraria  prevista  no  artigo
anterior, em Sessão Solene e festiva

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 06 de Agosto de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

JUSTIFICATIVA

Nascido em 21 de dezembro de 1981, em Vitória de Santo Antão – PE, filho da Sra. Marilene

e do Sr. Antônio Lelé (em memoria).

Em fevereiro de 2001, mudou-se para Caruaru com o objetivo de estudar. Ingressou no curso

da Faculdade de Direito de Caruaru e, nesse período, trabalhou na casa de rações pertencente ao seu

irmão, Benjamim. Em 2002, aos 20 anos, conheceu, iniciou um namoro e casou-se com Gabriella

Fortunato. No ano seguinte, com o nascimento da filha Luiza Beatriz, pediu demissão do emprego e

passou a dedicar-se exclusivamente ao curso, estágios e aos desafios da vida de concurseiro.

Formou-se  em  2005  e  passou  a  exercer  a  advocacia.  Em  2010,  tornou-se  professor  de

Faculdades de Direito, iniciando sua carreira na FIS, em Serra Talhada. Em 2012, ingressou como

preceptor na ASCES-UNITA, em Caruaru, onde exerceu diversas funções, dentre elas: advogado

orientador, mediador de conflitos, professor de pós-graduação e coordenador adjunto do Escritório

de Práticas Jurídicas (EPJ).

Na ASCES, atua ainda em várias atividades de extensão de cunho social, como a Câmara de

Conciliação e Mediação, o Projeto de Adoção de Cidadãos Presos e o Projeto Escola Legal. Neste

último, durante vários anos, criou e conduziu comitês de mediação escolar em mais de 20 unidades

de  ensino  públicas,  além  de  participar  de  dezenas  de  ações  sociais  voltadas  especialmente  à

população carente do município.

Há  13  anos,  destaca-se  na  defesa  dos  interesses  dos  menos  favorecidos,  por  meio  da

advocacia e das atividades que desenvolve no EPJ da ASCES-UNITA e na Casa de Justiça do TJPE,

com centenas de ações realizadas e pessoas assistidas.

Dr. Rafael Vicente é titular de um respeitado escritório de advocacia na cidade, além de atuar

no setor de empreendimentos imobiliários dentro e fora de Caruaru.

Casado  com Gabriella  Fortunato,  com quem tem dois  filhos:  Luiza  Beatriz  (22  anos)  e

Antônio  Gabriel  (13  anos).  Pessoa  divertida,  trabalhadora,  prestativa  e  bem  relacionada  na

sociedade,  é  um típico  vencedor,  que  superou  obstáculos  e  conquistou  seu  espaço  na  terra  de

Vitalino.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

Apaixonado por Caruaru — cidade que o acolheu e lhe proporcionou grandes oportunidades

—, sempre faz questão de enaltecê-la e, em retribuição, ajuda a cuidar do seu povo por meio da

prestação de relevantes serviços sociais.

Sala das Sessões, 06 de Agosto de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-08-06T12:45:40-0300
	Vereador João Neto

		2025-08-06T12:45:54-0300
	Vereador João Neto